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Anotace:

Teoretická část podává ucelené informace o vzniku prvního sterilizátoru, uvedení steri-

lizační technologie na trh v České Republice, o všem co obsahuje sterilizační proces,

kontrolních mechanismů sterilizace, dokumentaci sterilizačního procesu, a možnosti,

jakým způsobem dokumentaci provádět.

V empirické části jsou prezentovány výsledky zaměřené na teoretické znalosti personálu

pracujícího na oddělení centrální sterilizace, používanou sterilizační technologii a pou-

žívanou formu dokumentace, vzdělávání a zkušenosti sester pracujících na oddělení

centrální sterilizace. Z výsledků je patrné, že elektronický dokumentační systém použí-

vají tři z pěti nemocnic, dále bylo zjištěno, že nejvíce používaná sterilizační technologie

je parní sterilizace. Co se týká teoretických znalostí dotázaných, bylo zjištěno, že jsou

na vysoké úrovni a celoživotnímu vzdělávání na oddělení centrální sterilizace se věnuje

málo dotázaných a proto je potřeba v tomto směru více edukovat pracovníky na odděle-

ní centrální sterilizace.

Klíčová slova: dokumentace, sterilizace, historie, elektronický dokumentační systém,

centrální sterilizace

Abstract:

The theoretical part reports on development of the first sterilization device and on intro-

duction of the sterilization technology on the market in the Czech Republic. The com-

plete sterilization process and its checking mechanisms are described as well as the

sterilization process documentation and the options how to perform it.

The results aimed to the theoretical knowledge of the Central sterilization department

staff are presented in the empiric part. The sterilization technology, the documentation

form that is used and the education and experience of the nurses working at the Central

sterilization department are shown further in this part. Comparing the results is clear

that the electronic documentation system has been used by three out of five hospitals.

There was find out that the most commonly used sterilization technology was the steam

sterilization. Concerning the theoretical knowledge of the respondents, we find out that

this is at a high level. A few respondents are engaged in the lifelong education at the

Central sterilization department, hence, there should be more attention turned to this

education of the staff.

Keywords: documentation, sterilization, history, electronic documentation system, cent-

ral sterilization
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ÚVOD

Ještě v době poměrně nedávné nebyl kladen důraz a důležitost na dokumentaci a kontro-

lu sterilizačních procesů. V učebnicích sice bylo popisováno, jak jsou tyto kroky důleži-

té, a jakým způsobem provádět dokumentaci a kontroly sterilizačního procesu, avšak

praxe bývala jiná. To však již několik let neplatí. Oddělení, kde se provádí sterilizace

nástrojů, prošla velkým vývojem, který má pozitivní vliv jak pro boj s nozokomiálními

nákazami, tak ve zdokonalování systémů vedení dokumentace a kontrolních mechanis-

mů a v neposlední řadě i na certifikaci nemocnic.

Dokumentace je součástí ošetřovatelského procesu, i když se jedná o dokumentaci steri-

lizačních procesů. Ve vyhlášce je popsáno, jak vést dokumentaci, v tomto případě je to

sterilizační deník a jakým způsobem kontrolovat sterilizační proces. V praxi se používa-

jí buď v předtištěné formě, kde se pouze vpisuje vyhodnocení sterilizačního procesu a

může se ukládat do šanonu, nebo se ručně vypisují údaje do sešitu, a nebo se použí-

vá elektronická forma dokumentace.

Proč je dokumentace na sterilizačním oddělení neméně důležitá? Existuje pro to několik

důvodů: chrání nejen bezpečí pacienta, zřizovatele, který poskytuje zdravotnické služby,

ale i obsluhující personál zodpovědný za bezchybné provedení sterilizace. V dokumen-

taci lze dohledat, jaké byly použity technologie ve sterilizačním procesu, jakým způso-

bem proběhla kontrola těchto mechanismů a obsluhující personál, který sterilizaci pro-

váděl. Je to nezbytná součást pacientovy dokumentace. Každá dokumentace používaná

ve zdravotnickém zařízení je důležitá a souvisí s poskytováním nejen zdravotnické péče,

ale i ostatních služeb ve zdravotnickém zařízení.

Vedení dokumentace na oddělení centrální sterilizace je nezbytné pro hodnocení kvality

poskytovaných služeb daného nemocničního zařízení. Je velmi důležité k zajištění pro-

duktu a monitoringu výkonu a kvality (1).

1.) ŠUDŘICH, B., Funkce a poslání sjednocených CS ve FN Brno, Nové vademecum sterilizace Časopis České

společnosti pro sterilizaci.1/2012 s. 16
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Vzhledem k tomu, že je mi toto téma blízké a věnuji se školení na sterilizační technolo-

gii a problematice sterilizace, zvolila jsem si historii sterilizačních procesů, možnostech

sterilizace, dokumentace a kontroly sterility. Bakalářské práce je složena ze dvou částí.

V první části jsou popsány běžně používané přístroje na odděleních centrální sterilizace,

kontrolní mechanismy sterilizačních procesů a možné způsoby dokumentačních systé-

mů, které se prováděly za posledních 20 let.

V druhé části hodnotím, jaká se používá dokumentace v dnešní době, jaké mají nemoc-

nice možnosti a jaká jsou pozitiva a negativa kontrolních mechanismů a zda jsou dosta-

čující.

V empirické části jsem se zaměřila na několik nemocnic. Vybrala jsem nemocnice, kte-

rá používá k vedení dokumentace sterilizační deníky a na nemocnice, které již využívají

elektronický systém. Chci zjistit, jestli je s vedením dokumentace personál spokojený a

zda si uvědomují pozitiva a negativa možností, které mají k dispozici a jestli je dohleda-

telnost a dostupnost dat, v případě potřeby k právním úkonům.

Z těchto důvodů byla použita původní literatura.

2

1 HISTORIE STERILIZACE A ASEPSE

Chirurgie byla ve starověkém Egyptě, Řecku, Římě, Indii, Mezopotámii na velmi vyso-

ké úrovni. S tímto oborem souviselo i používání chirurgických nástrojů, které se něja-

kým způsobem musely udržovat v čistotě. Již v té době bylo známo, že naprostá čistota

jak rukou, tak i všech nástrojů, které přicházely do styku s ranou, byla podmínkou dob-

rého hojení. (2)

Pojem asepse užil poprvé Hippokrates. Sterilizace lékařských nástrojů teplem byla pou-

žívána ve starověkém Římě, ale s nástupem středověku byla zavržena. To vedlo ke zvý-

šení nemocnosti a úmrtnosti po chirurgických výkonech. Za objevitele aseptické techni-

ky je považován Joseph Lister. Ten začal roku 1865 používat kyselinu karbolovou

k rozstřikování do prostoru v průběhu operace, na natírání operačního pole a obklado-

vání operačních ran.(3)

Postupy antisepse prošly obrovským vývojem. Od prvního sterilizátoru, pod kterým se

muselo zatápět dřevem a permanentně hlídat všechny parametry, až k současným pří-

strojům, u nichž stačí nastavit jen příslušný program a čekat, až se práce „udělá sama“.

Vývoj se nevyhnul ani způsobům dezinfekce a dezinfekčním prostředkům. (4)

1.1 Vznik prvního sterilizátoru

Způsoby sterilizace mají bohatou historii. Nejznámějším způsobem sterilizace je sterili-

zace vlhkým teplem (sterilizace parou). Historie páry a parního autoklávu vznikla zřej-

mě v obyčejné kuchyni a to vynálezem papinova hrnce. Pravý otec zmiňovaného papi-

ňáku je francouzský vědec Denis Papin (1647-1712). Pojednání o tlakovém hrnci a ra-

dy, jak s ním v kuchyni zacházet, vydal Papin písemně ve Velké Británii kolem roku

1681.

2.) BALAŠ, V. Chirurgická propedeutika: učebnice pro lékařské fakulty, 1993, s. 36, 37

3.) DUŠKOVÁ, M. Úvod do chirurgie: učební text pro studenty 3. LF UK, 2009, s. 26, 27

4.) BOSTLOVÁ, M. Antisepse v průběhu věků [online] dostupné z: http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/antisepse-v-

prubehu-veku-455700 [citováno 2013-04-13].
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Trvalo poměrně dlouho, než našel uplatnění v kuchyni, napřed našel hrnec uplatnění v

laboratoři a průmyslu. (5)

Proces sterilizace je světě znám již více než sto let. Metodu tepelné sterilizace vypra-

coval v druhé polovině 19. století Louis Pasteur. Původně byla pasterizace vyvinuta na

objednávku francouzského loďstva k zamezení octovatění a kvašení vína. (6)

Až v roce 1871 byl sestrojen první parní sterilizátor. Autorem byl Robert Koch, němec-

ký lékař a epidemiolog (1843-1910), nositel Nobelovy ceny za objev původce tuberku-


[…]


o Ano

o Ne

5.) Pokud ano. Byl pro Vás dostačující, nebo byste chtěla rozšířený kurz?

o Ano

o Ne

6.) Kde jste se dozvěděla, jak vést sterilizační deník? (Lze zaškrtnout více možností)

o Od kolegyň

o Od vedoucího pracovníka

o Zkušenosti z předchozího zaměstnání

7.) Jaké sterilizační metody se používají na vašem pracovišti? (Lze zaškrtnout více mož-

ností)

o Parní

o Formaldehydová

o Etylenoxidová

o Plazmová

o Jiná

7.) Jaký používáte dokumentační systém?

o psaná forma-sterilizační deník

o elektronická forma

o kombinovaná forma

o jiné, napište……………………………

8.) V případě, že používáte elektronickou formu dokumentace-klady, zápory?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

9.) Uvítal/a byste od zaměstnavatele kury na počítač?

o Ano

o Ne

10.) Jste spokojena s tím, jak je vedena dokumentace na vašem oddělení?

o Ano

o Ne

11.) Pokud ne, jaká opatření byste zavedl/a?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

12.) Uveďte, jak často kontrolujete sterilizační technologii během procesu?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

13.) Uveďte, jak dlouhou dobu se má uchovávat dokumentaci o sterilizačních proce-

sech?

……………………………………………..

14.) Jaké údaje by měla obsahovat dokumentace o sterilizaci nástrojů?

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………….

15.) U kterého typu sterilizace lze využít elektronickou formu dokumentace? (Lze na-

psat více možností)

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

16.) Uveďte, u kterého typu lze využít IMS-nezávislý monitorovací systém?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

17.) Jaké typy elektronické dokumentace znáte?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

18.) Znáte Českou společnost pro sterilizaci?

o Ano

o Ne

19.) Jste jejím členem?

o Ano

o Ne

20.) Pokud ano, v čem má pro Vás členství v této společnosti přínos?

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za čas, který jste věnovali tomuto dotazníku.

Příloha B

Parametry parní sterilizace

Jmenovitá
sterilizační
teplota (tep-
lota syté vodní
páry

Tlak (zaokrouh-
leno)

Přetlak (zao-
krouhleno)

Doba ste-
rilizační expo-
zice

Poznámka

°C kPa bar kPa bar min Povinný BD test a
případně vakuový
test

121 205 2,05 105 1,05 20 Povinný BD test a
případně vakuový
test

134 304 3,04 204 2,04 4 Pouze pro nebalené
kovové nástroje
určené k okamži-
tému použití steri-
lizované v přístro-
jích, kde se používá
BD test a vakuový
test a které dosahu-
jí ve fázi odvzduš-
ňování tlaku ale-
spoň 13 kPa- flash
sterilizace. Nepou-
žívá se v CS a SC

134 304 3,04 204 2,04 7 Pouze v přístrojích,
kde se provádí va-
kuový a BD test a
které dosahují ve
fázi odvzdušňování
tlaku alespoň 13
kPa

134 304 3,04 204 2,04 10 Povinný BD test a
případně vakuový
test

134 304 3,04 204 2,04 60 Pro inaktivaci prio-
nů ve spojení
s alkalickým mytím
+

+ Nástroje, které byly v kontaktu s tkáněmi pacientů s prokázaným onemocněním CJD,
musí být zničeny, nesmí se resterilizovat, sterilizace je určena pouze pro nástroje použité u
pacientů se suspektním onemocněním.
Vysvětlivky:
CS- centrální sterilizace- provádí kompletní předsterilizační přípravu a sterilizaci zdravot-
nických prostředků
SC- sterilizační centrum-provádí pouze sterilizaci zdravotnických prostředků
BD- Bowie-Dick test, nebo alternativní test

Parametry horkovzdušné sterilizace

Teplota (°C) Doba expozice (min)
160 60
170 30
180 20

Příloha C

Tabulka s obaly pro jednotlivé způsoby sterilizace a jim odpovídající exspirace:

Druh obalu Způsob sterilizace Exspirace pro materiál

PS 1) HS 2) PLS 3) FS 4) ES 5) Volně
uložený

Chráněný

Kazeta - + - - - 24 hodin 48 hodin
Kontejner + +* +** - - 6 dnů 12 týdnů
Papír/přířez≠ + - - - - 6 dnů 12 týdnů
Papír-fólie + - - + + 6 dnů 12 týdnů
Polyamid - + - - - 6 dnů 12 týdnů
Polypropylen - + + - - 6 dnů 12 týdnů
Tyvek - - + + + 6 dnů 12 týdnů
Netkaná tex-
tilie

+ - - *** *** 6 dnů 12 týdnů

Dvojitý obal
≠≠

12 týdnů 6 měsíců

Dvojitý obal
a skladovací
obal

1 rok 1 rok

Poznámky:

* kontejner s filtrem z termostabilního materiálu

** speciální kontejner podle doporučení výrobce sterilizátoru

*** dle doporučení výrobce

≠ vždy dvojité balení do přířezu

≠≠ uzavřít svárem či lepením obě vrstvy

Vysvětlivky:

1)= sterilizace vlhkým teplem

2)= sterilizace proudícím horkým vzduchem

3)= sterilizace plazmatem

4)= sterilizace formaldehydem

5)= sterilizace etylenoxidem

Tabulka je provedena podle tabulky z vyhlášky 306/2012