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Posudek

Volba tématu

Volba tématu bakalářské práce je zajímavá, protože sterilizační proces za poslední

roky prošel významnou změnou. Většina velkých nemocnic přechází na centrální sterilizace,

kontrola a dokumentace sterilizace je prováděna elektronicky.

Teoretická část:

V teoretické části své bakalářské práce studentka popisuje historii sterilizace, vznik

prvního sterilizátoru, sterilizační proces, jednotlivé druhy sterilizace a vývoj dokumentace.

Jedna kapitola je věnována i výhodám elektronických dokumentačních systémů.

Empirická část:

Užitou výzkumnou metodou byl dotazník, který obsahuje 20 otázek. Výzkum byl

prováděn v pěti náhodně vybraných nemocnicích u 50 respondentů. Z textu není zřejmé, jak

velké nemocnice to byly, protože vzorek 50 respondentů na výzkum sterilizačního procesu je

poměrně malý.

Studentka si stanovila čtyři cíle, kdy tři cíle se potvrdily. Cíl číslo čtyři, který se týkal

vzdělávání v oboru se překvapivě nepotvrdil. U grafů chybí označení a u grafu č.9 nesouhlasí

počet respondentů s grafickým znázorněním.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací. Práce je přehledná, nicméně v práci se objevují drobné gramatické nepřesnosti.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje tři přílohy. Je zde uveden výzkumný dotazník, dále

parametry pro parní sterilizaci a tabulka s obaly pro jednotlivé způsoby sterilizace a jím

odpovídající exspirace.

Celkové hodnocení práce

Tématem bakalářské práce je Vývoj dokumentace a kontroly sterilizačních procesů

ve zdravotnictví. Teoretická část je zpracovaná přehledně, rozdělena do tří na sebe

navazujících kapitol. V textu se objevují drobné stylisté a gramatické nedostatky. V empirické

části práce jsou grafy a tabulky zpracovány přehledně, nicméně u grafů chybí název. V diskusi

studentka zmiňuje svoje zkušenosti ze Slovenska a Německa, které však v práci nejsou

zmíněny, což myslím, že je škoda zejména v doporučení pro praxi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikovat stupněm: - velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Z jakého důvodu v nemocnici, kde mají elektronický dokumentační systém ještě používají i

dokumentaci psanou?

Jak přesvědčíte sestry, aby využívaly možnost dalšího vzdělávání v oboru?

V Praze dne 31.1.2014 PhDr. Jana Hocková, PhD.